
D.D.G.  n.              del  
 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATODELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 

Servizio 3 - Gestione degli interventi di parte corrente dei fondi del PO FSE e POC (FSE), 

Politiche per l’accoglienza e l’inclusione e Politiche per i siciliani all’estero 

 

Il Dirigente Generale 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione; 

VISTE le leggi regionali 22 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA la legge regionale del 15 maggio 2000 n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di 

impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli 

enti locali. Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di 

protezione civile. Norme in materia di pensionamento”; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTA la legge regionale del 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO il D.P. Reg. del 05 aprile 2022, n. 9 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, 

con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, 

della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2. Legge di stabilità regionale 2023-2025; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023 n. 3. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

il triennio 2023-2025; 

VISTO il D.P. Reg. n. 431 del 13.02.2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali alla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti; 

VISTO il D.D.G. n. 322 del 23.02.2023 con il quale, a far data dal 01.02.2023, alla dott.ssa 

Michela Bongiorno è conferito l’incarico di dirigente del Servizio 3 “Gestione degli interventi di 

parte corrente dei Fondi del PO FSE e POC (FSE), Politiche dell’Accoglienza e dell’Inclusione e 

Politiche per i Siciliani all’Estero” del Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali; 

bongiornom
Font monospazio
2921

bongiornom
Font monospazio
25 ottobre 2023



VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

VISTO il D.lgs. 25 luglio 1998, n. 286 (T.U. sull’immigrazione); 

VISTA la legge del 29 ottobre 2016, n. 199“Disposizioni in materia di contrasto ai fenomeni del 

lavoro nero, dello sfruttamento del lavoro in agricoltura e di riallineamento retributivo nel settore 

agricolo”, contiene specifiche misure per i lavoratori stagionali in agricoltura ed estende 

responsabilità e sanzioni per i “caporali” e gli imprenditori che fanno ricorso alla loro 

intermediazione; 

VISTO il Programma nazionale FAMI, approvato con Decisione C (2022) 8754 del 25 Novembre 

2022;  

VISTO l’Avviso pubblico, dell’Autorità di gestione del FAMI, per la presentazione di progetti a 

valere sul Fondo Europeo Asilo Migrazione e Integrazione 2021-2027 - Obiettivo Specifico 2 

Integrazione / Migrazione legale – Misura di attuazione 2d) – Ambito di applicazione 2h) – 

Intervento n) Monitoraggio della tutela volontaria e promozione dell'accoglienza familiare dei 

MSNA – “Promozione del diritto alle relazioni familiari a favore dei Minori Stranieri Non 

Accompagnati con particolare riferimento all’incremento delle diverse forme dell’affidamento 

familiare”;  

CONSIDERATO che questa Amministrazione, intende presentare una proposta progettuale, 

nell’ambito dell’Avviso pubblico, dell’Autorità di gestione del FAMI, per la presentazione di 

progetti a valere sul Fondo Europeo Asilo Migrazione e Integrazione 2021-2027 - Obiettivo 

Specifico 2 Integrazione / Migrazione legale – Misura di attuazione 2d) – Ambito di applicazione 

2h) – Intervento n) Monitoraggio della tutela volontaria e promozione dell'accoglienza familiare dei 

MSNA – “Promozione del diritto alle relazioni familiari a favore dei Minori Stranieri Non 

Accompagnati con particolare riferimento all’incremento delle diverse forme dell’affidamento 

familiare”, di cui al Decreto prot. n 0004376 del 04 agosto 2023 Ministero dell’Interno – 

Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione – Direzione Centrale per le Politiche 
migratorie – Autorità FAMI, che qui si intende integralmente richiamato e parte integrante del 

presente Avviso; 

VISTO il citato Avviso pubblico, che prevede la possibilità per il Soggetto Proponente di dotarsi di 

partners progettuali da individuare previo espletamento di una procedura di selezione che rispetti i 

principi di predeterminazione dei criteri di scelta, trasparenza, pubblicità, concorrenza e parità di 

trattamento, alla luce di criteri predeterminati (ex art. 12 L.241/90); 

CONSIDERATO che è intenzione di questo Soggetto Proponente individuare un soggetto terzo, 

specialista collaboratore, in grado di offrire sia la migliore soluzione progettuale del servizio da 

presentare, sia le migliori condizioni tecniche ed economiche per la sua successiva attuazione, nel 

rispetto delle quali lo stesso soggetto collaboratore dovrà impegnarsi a realizzare il progetto una 

volta ammesso al finanziamento; 

RITENUTO opportuno e necessario,al fine di conseguire i migliori risultati in termini di efficacia e 

tempestività, procedere all’individuazione del partner ricorrendo all’avvio di un percorso di 

coprogettazione, mediante pubblicazione di un avviso pubblico di manifestazione di interesse; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere alla approvazione del presente Avviso pubblico, 

attraverso la quale invitare i soggetti terzi, in possesso dei requisiti come avanti specificati, a 

proporre la propria migliore offerta per il progetto suddetto, sia in termini economici sia in termini 

tecnici e qualitativi, da presentare al Ministero dell’Interno per l’ammissione al finanziamento a 

valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027 



Tanto premesso, ravvisato e considerato, 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 - Per quanto in premessa indicato, parte integrante e sostanziale del presente decreto, è 

approvato l’Avviso pubblico per la selezione di soggetti collaboratori, in qualità di Partner 

della Regione Siciliana, Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, interessati alla 

presentazione di proposte progettuali a valere sul Fondo Europeo Asilo Migrazione e 

Integrazione (FAMI) - Obiettivo Specifico 2 Integrazione / Migrazione legale – Misura di 

attuazione 2d) – Ambito di applicazione 2h) – Intervento n) Monitoraggio della tutela 

volontaria e promozione dell'accoglienza familiare dei MSNA – “Promozione del diritto alle 

relazioni familiari a favore dei Minori Stranieri Non Accompagnati con particolare 

riferimento all’incremento delle diverse forme dell’affidamento familiare”, allegato al 

presente provvedimento e di cui fa parte integrante. 

Art. 2 - La scadenza per la presentazione delle proposte progettuali, con le modalità previste al 

paragrafo 6 dell’Avviso di cui all’art. 1, è fissata per le ore 12,00 del 9 novembre 2023. 

Art. 3- Al fine di dare la massima diffusione all’Avviso di cui all’Art. 1 il presente 

provvedimento verrà pubblicato sul sito del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche 

Sociali.. 

 

 

 Il Dirigente Generale 

Maria Letizia Di Liberti 

Il Dirigente del Servizio 3 

Michela Bongiorno 
 

 

 


		2023-10-25T09:32:57+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI


		2023-10-25T10:37:57+0200
	MICHELA BONGIORNO




